
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη και λειτουργία της Β’ Αγγειοχειρουργικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστήμιου Αθηνών στο Γενικό 
Νοσοκομείο Αθηνών ΛΑΪΚΟ.

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «HEAVEN SEAS S.A.» που 
εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ.

3 Αναθεώρηση Αδείας Λειτουργίας της Μονάδας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ) με το διακριτικό 
τίτλο «ΘΑΛΠΩΡΗ».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στο από 05/10/2022 Προ-
εδρικό Διάταγμα που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5557).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 216061/ 
21.09.2022 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5056).

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ΄αρ. 159316 
(+156472)/3-10-2022 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5295).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2α/23266 (1)
Ένταξη και λειτουργία της Β’ Αγγειοχειρουργικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστήμιου Αθηνών στο Γενι-
κό Νοσοκομείο Αθηνών ΛΑΪΚΟ .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 59 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 13 του ν. 1397/1983 «Εθνικό σύστημα 
υγείας» (Α’ 143).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 87/1986 «Ενιαίο Πλαίσιο Οργάνωσης Νοσο-
κομείων» (Α’ 32).

6. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδω-
ρο Σκυλακάκη» απόφαση του Πρωθυπουργού (Β’ 4805).

10. Την υπό στοιχεία Y32/9-9-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

11. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων Ευάγγελο Συρί-
γο» (Β’ 33).

12. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.25208/08-03-2013 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Υγείας, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών 
ΛΑΪΚΟ» (Β’ 698).

13. Την υπό στοιχεία 603/05-04-2021 απόφαση του 
Πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών «Ίδρυση Β’ Αγγειοχειρουργικής Κλινικής 
στον Τομέα Χειρουργικής της Ιατρικής Σχολής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) και καθορισμός του εσω-
τερικού της κανονισμού» (Β’ 1528).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5715

58229



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58230 Τεύχος B’ 5715/08.11.2022

14. Το υπό στοιχεία 35/29-07-2021 (θέμα 8ο) απόσπα-
σμα πρακτικών της Συγκλήτου του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

15. Το απόσπασμα πρακτικών της από 30-06-2021 
(θέμα 5ο) συνεδρίασης της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

16. Το υπό στοιχεία 72539/01-10-2021 έγγραφο του 
Πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών.

17. Την υπό στοιχεία 17814/21-04-2022 εισήγηση της 
1ης ΥΠΕ Αττικής.

18. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 5ης/31-01-2022 (θέμα 1ο) 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού 
Νοσοκομείου Αθηνών ΛΑΪΚΟ, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 38/24-08-2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

19. Τα υπό στοιχεία ΕΣ 6/19-01-2022 και ΕΣ 785/ 
17-12-2021 έγγραφα του Επιστημονικού Συμβουλίου 
του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών ΛΑΪΚΟ με τα οποία 
δια τυπώνει θετική εισήγηση για την εγκατάσταση της 
Β’ Αγγειοχειρουργικής Κλινικής.

20. Το υπό στοιχεία 230/05-05-2022 έγγραφο του Διοι-
κητή του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών ΛΑΪΚΟ και το 
από 29-08-2022 ηλεκτρονικό μήνυμα.

21. Το υπό στοιχεία Β2α/οικ. 30013/26-05-2022 έγ-
γραφο του Προϊσταμένου της Γεν. Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

22. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Προϋπολογισμού του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών 
ΛΑΪΚΟ, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 3.358.879,28 
ευρώ ετησίως και 205.092 ευρώ κατά το τρέχον έτος 2022 
χωρίς να προκαλείται υπέρβαση των ορίων που θέτει 
το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής (ΑΔΑ: 6ΛΧ24690Ω8-Μ9Ξ, ΨΚΗΒ4690Ω8-Γ80, 
60ΞΝ4690Ω8-Υ3Θ, ΩΣΠΑ4690Ω8-Υ09, 6Φ3Φ4690Ω8-
2ΞΛ) η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις του προϋπολογισμού του Νοσοκομείου στον ΚΑΕ 
1311. Επιπρόσθετα, προκαλείται ενδεχόμενη δαπάνη 
από τη στελέχωση 12 θέσεων Νοσηλευτικής οι οποίες θα 
καλυφθούν κατά προτεραιότητα από τις τρέχουσες προ-
κηρύξεις πρόσληψης προσωπικού και ανέρχεται ετησίως 
στο ποσό των 197.553,00 ευρώ περίπου, θα καλυφθεί 
από τον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας και θα 
αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις των οικείων Λογαρια-
σμών Εξόδων της κατηγορίας 212 «Μεικτές αποδοχές 
τακτικών υπαλλήλων» και της κατηγορίας 219 «Εργοδο-
τικές εισφορές επί τακτικών και πρόσθετων αποδοχών» 
του Φ/Ε.Φ 1015/901- 0000000 και θα είναι εντός των 
ορίων του Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε: 

Την ένταξη και λειτουργία της Β’ Αγγειοχειρουργικής 
Κλινικής μετά των ειδικών μονάδων που την απαρτίζουν, 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστήμιου Αθηνών στο Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
ΛΑΪΚΟ και ειδικότερα στον Α’ Χειρουργικό Τομέα της Ια-
τρικής Υπηρεσίας του Νοσοκομείου.

Στην Κλινική λειτουργεί αντίστοιχο τακτικό εξωτερικό 
ιατρείο.

Τα μέλη ΔΕΠ που υπηρετούν στην Κλινική υποχρεού-
νται σε εφημερία για την αντιμετώπιση εκτάκτων περι-
στατικών και παροχής επείγουσας περίθαλψης, σύμφω-
να με τα όσα ισχύουν κάθε φορά για την εφημερία των 
Νοσοκομείων.

Το προσωπικό που υπηρετεί στην Κλινική, συνεργά-
ζεται με τα αντίστοιχα Τμήματα της Ιατρικής Υπηρεσίας, 
όλων των Νοσοκομείων της Υγειονομικής Περιφέρειας, 
για την ανάπτυξη και αναβάθμιση του επιπέδου της εκ-
παίδευσης και παροχής υπηρεσιών υγείας.

Η Κλινική πρέπει να έχει επιστημονικό υπεύθυνο για 
τη λειτουργία της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ

Ι

    Αριθμ. 2212.2-1/5650/77015/2022 (2)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας «HEAVEN SEAS S.A.» που 

εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1.
α. Το υπ’ αρ. α.ν. 378/1968 (Α’ 82).
β. Το άρθρο 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την παρ. 1.
γ. Το άρθρο 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142).
δ. Το άρθρο 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154).
ε. Το άρθρο 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312).
στ. Το άρθρο 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40).
ζ. Το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102).
η. Το κεφ. Α’, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/2016 

(Α’ 94).
θ. Τον ν. 4622/2019 (Α’ 133).
ι. Το άρθρο 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201).
ια. Το π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α’ 149) «Τροποποίηση 
π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)», και τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160).

ιβ. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής...» (Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58231Τεύχος B’ 5715/08.11.2022

ιγ. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ιδ. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ιε. Το π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

ιστ. Την υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 04-05-2020 
(Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 
(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της 
υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) κοινής αποφάσε-
ως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 532792532953 0314 0063 
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 23 Σεπτεμβρίου 2022 αίτηση της εταιρείας 
«HEAVEN SEAS S.A.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «HEAVEN SEAS S.A.» 
που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και την υπαγωγή του άρθρου 
25 του ν. 27/1975 με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπε-
ται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστι-
κά και μόνο με πράξεις που προβλέπονται στο άρθρο 
αυτό, δηλαδή με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλω-
ση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή 
ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη 
σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 
εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπο-
ρικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και 
με την αντιπροσώπευση επιχειρήσεων που έχουν σαν 
αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προαναφερόμενες 
δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για την 
αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά τα πλοία. 
Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων με 
Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι διατάξεις της 
Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λ.π. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά την 
κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58232 Τεύχος B’ 5715/08.11.2022

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «HEAVEN SEAS S.A.» που εδρεύει στη 

ΛΙΒΕΡΙΑ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις μήνες από 
τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση Άμε-
σων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερι-
κού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης   
του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του ν. 27/1975, κα-
θώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Δ/νση του Γραφείου ή 
Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο των 
εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητος και 
την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελληνικού 
προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το ποσό που 
εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο μετατρέ-
πεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση  Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουρ-
γούν στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συ-
νάλλαγμα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα 
καθώς και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το 
παρελθόν έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών 
της εταιρείας στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυ-
τών δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου των 
50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) 
και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυν-
ση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα 
Αλλοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
κάθε μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, 
διεύ θυνση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 
10ημέρου από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύει να 

ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ εφόσον:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58233Τεύχος B’ 5715/08.11.2022

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύ-
θυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν τα εδάφια 4, 
5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 31 του 
ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 27 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 1056763 (3)
Αναθεώρηση Αδείας Λειτουργίας της Μονάδας 

Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ) με το διακριτι-

κό τίτλο «ΘΑΛΠΩΡΗ». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ.: 37419/13479/11-5-2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ.: 121/2018 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής 
(Β’ 1661) περί επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 864073/14-10-2021 απόφαση Περιφερει-
άρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων... Περιφέρειας 
Αττικής» (Β’ 4832).

4. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες Υπηρεσίες Παρο-
χής Προστασίας από φορείς Κοιν. Πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213).

5. Τις υπουργικές αποφάσεις α) Π4β/οικ3176/1996, 
(Β’ 455) «Προϋποθέσεις Ίδρυσης και Λειτουργίας ΜΦΗ 

από ιδιώτες (κερδοσκοπικού χαρακτήρα) και β) Π4β/
οικ4690/1996,  «Προϋποθέσεις Ίδρυσης και Λειτουργίας 
ΜΦΗ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (ΜΦΗ-ΜΚ)» (Β’ 833) 
του Υπουργείου Υγείας - Πρόνοιας, όπως τροποποιήθη-
καν και συμπληρώθηκαν με την υπουργική απόφαση 
Π1γ/οικ81551/2007 (Β’1136).

6. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ129673/2009 (Β’ 2190) 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και Συμπλήρωση 
της υπό στοιχεία Π1γ/οικ81551/2007 (Β’ 1136)». 

7. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ80794/2011 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1736) τροποποίηση των σχετ. (5) και (6).

8. Την υπό στοιχεία Δ27/οικ7603/329/15-03-2013, 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της Π1β/οικ81551/ 
25-06-2007...» (Β’ 745).

9. Τον ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και 
λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία 
και τους ΟΤΑ» (Α’ 102) και τον ν. 3448/2006 «Για την 
περαιτέρω χρήση πληροφοριών του δημοσίου τομέα 
και τη ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 57), σύμφωνα με τις οποίες η Υπηρε-
σία μας προέβη στην αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαι-
ολογητικών.

10. Τον ν.  3844/2010 «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στην Οδηγία 2006/123/ΕΚ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης» (Α’ 63).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΑ 22/19222 υπουργική 
απόφαση Υπ. Εσωτερικών, σε εκτέλεση του αρ. 6 του 
ν. 3844/2010 (Α’ 63).

12. Την υπο στοιχεία ΑΔΑ: 457ΡΘ-2ΡΛ, Π1γ/ΓΠ 
οικ123831/9-11-2011 απόφαση «Περί διεκπεραίωσης 
και μέσω ΕΚΕ της διαδικασίας χορήγησης άδειας ίδρυ-
σης, λειτουργίας και αναθεώρησης των ΜΦΗ σε εκτέλε-
ση των διατάξεων του ν. 3844/2010» (Β’ 266).

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

14. Την υπό στοιχεία Δ27/οικ.29273/1339/30-9-2013 
υπουργική απόφαση (Β’ 2562) περί παράτασης του χρό-
νου χορήγησης άδειας ίδρυσης και άδειας λειτουργίας 
στις ΜΦΗ που αδειοδοτούνται βάσει των ρυθμίσεων του 
άρθρου 14 της υπό στοιχεία Π1γ/οικ81551/2007, (Β’ 1136), 
με την υπό στοιχεία Γ.Π. Δ22/οικ.40739/1703/12-11-2014, 
υπουργική απόφαση (Β’ 3198).

15. Την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), 
κεφ. Α’, Υπουργείο Εσωτερικών, Ζητήματα Αρμοδιοτήτων 
των άρθρων 94, 95 και 204 του ν. 3852/2010.

16. Την υπό στοιχεία ΚΠ5432/11-09-1981 απόφαση 
χορήγησης Άδειας Λειτουργίας Μονάδας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων στην Αντιγόνη Νικολή για το κτίριο της 
οδού Β. Κωνσταντίνου 44 και Π. Μελά περιοχή Αμα-
ρουσίου Αττικής για την περίθαλψη σαράντα τριών 
(43) ηλικιωμένων.

17. Την υπ’ αρ. 87/13-01-2014 (ΑΔΑ: ΒΧ357Λ7-ΞΤΟ) 
απόφαση Αναθεώρησης Αδείας Λειτουργίας της Μονά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58234 Τεύχος B’ 5715/08.11.2022

δας λόγω μεταβολής του ιδιοκτησιακού καθεστώτος, 
δυνάμει της οποίας η Μονάδα θα λειτουργούσε υπό την 
ευθύνη της Εταιρείας με την επωνυμία “ΑΡΓΥΡΩ ΝΙΚΟΛΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ” και το διακριτικό 
τίτλο “ΘΑΛΠΩΡΗ”.

18. Την υπ’ αρ.: 728881/27-07-2022 αίτηση του Σταυ-
ρόπουλου Σταύρου ως νομίμου εκπροσώπου της εται-
ρείας με την επωνυμία “ΟΜΟΡΦΗ ΙΡΙΔΑ ΧΑΛΑΝΔΡΙ Ε.Ε.”, 
για την αναθεώρηση της σχετ.(17) απόφασης λόγω με-
ταβολής του ιδιοκτησιακού καθεστώτος και αλλαγής 
του διακριτικού τίτλου της Μονάδας, με τα νόμιμα 
δικαιολογητικά τα οποία εμπεριέχονται στον φάκελο, 
αποφασίζουμε:

Αναθεωρούμε τη σχετ.(17) απόφαση λόγω μεταβολής 
του ιδιοκτησιακού καθεστώτος και αλλαγής του διακρι-
τικού τίτλου της Μονάδας. Η Μονάδα στο εξής και δια 
της παρούσης θα λειτουργεί υπό την ευθύνη της εται-
ρείας με την επωνυμία “ΟΜΟΡΦΗ ΙΡΙΔΑ ΧΑΛΑΝΔΡΙ Ε.Ε.” 
με νόμιμο εκπρόσωπο τον Σταυρόπουλο Σταύρο του 
Λυκούργου.

Ο διακριτικός τίτλος της Μονάδας θα είναι “ΟΜΟΡΦΗ 
ΙΡΙΔΑ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ”. Κατά τα λοιπά ισχύει η σχετ.(16) 
απόφαση.

Η επιχείρηση υποχρεούται να προσλάβει το απαραί-
τητο προσωπικό σύμφωνα με τις διατάξεις των σχε-
τικών υπουργικών αποφάσεων. Επίσης υποχρεούται 
να επιτρέπει τον έλεγχο από το αρμόδιο όργανο της 
εποπτεύουσας Αρχής, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 2345/1995.

Οποιαδήποτε παρέκκλιση ή μη συμμόρφωση προς τις 
ρυθμίσεις των σχετικών υπουργικών αποφάσεων που 
διέπουν την ίδρυση και την λειτουργία ΜΦΗ, συνεπά-
γεται την άρση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας της 
εν λόγω επιχείρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Οκτωβρίου 2022

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΘΙΩΤΗΣ

    ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
     Στο από 5-10-2022 προεδρικό διάταγμα που δημοσι-

εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5557), στη 
σελίδα 56885 στη στήλη β, στο άρθρο μόνο διορθώνεται 
το δεύτερο εδάφιο: 

από το εσφαλμένο: {«Η παρ. 1 του άρθρου 1 «Περιου-
σία και Πόροι του ιδρύματος»},

στο ορθό: {«Η παρ. 1 του άρθρου 1 «Σκοπός, έδρα και 
σφραγίδα του ιδρύματος»}.

  (Από το Υπουργείο Οικονομικών)

Ι

(5)
      Στην υπ’ αρ. 216061/21.09.2022 απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 5056), στην σελίδα 52034, στη Β’ στήλη, στον 21 στίχο 
εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «ΚΑΕ 00.6715.0005», 
στο ορθό: «ΚΑΕ 00.6715.0006».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας - Θράκης)

Ι

(6)
    Στην αρίθμ. 159316 (+156472)/3-10-2022 απόφαση 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5295), και 
αφορά στον ορισμό ληξιάρχου για την Ληξιαρχική Πε-
ριφέρεια Αρακύνθου του Δήμου Αγρινίου, διορθώνεται 
ο κλάδος της ορισθείσας υπαλλήλου και συγκεκριμένα:

το εσφαλμένο: «ΠΕ Οικονομικού Λογιστικού», 
στο ορθό: «ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας Και Ιονίου)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58236 Τεύχος B’ 5715/08.11.2022

*02057150811220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-08T23:09:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




